
Comune di Bolognetta 
CITI À METROPOLITANA DI PALERMO 

-♦-

DETERMINAZIONE SINDACALE 

N. 2 DEL 24.10.2023 

OGGETTO: Attribuzione delle funzioni di Responsabili dei Settori del Comune di 

Bolognetta, ex art. 107 D.Lgs. 267/2000. 

L'anno duemilaventitrè il 24 del mese di Ottobre, alle ore 16:30 nella sala delle adunanze della Sede 

Comunale il Sindaco, nominato con Verbale delle operazioni dell'adunanza dei Presidenti delle 

sezioni del 24.10.2023, in conseguenza delle comunali del 22 e 23 ottobre 2023. 

IL SINDACO 
PREMESSO 

✓ Che con Determina Sindacale n. I del 03.01.2023 è stato nominato l'ing. GIOVANNI PICCIONE 

Responsabile dei Settori III "Lavori Pubblici" e IV "Pianificazione Urbanistica, Ambiente e Attività 

produttive" del Comune di Bolognetta, giusta Convenzione ex art. I comma 557 L. n. 311/2004 con 

la quale è stato concesso nulla osta dal Comune di Corleone per 24 ore settimanali a scavalco; 

✓ Che con Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n. 17 del 

02.03.2023 è stato modificato l'Organigramma - Funzionigramma dell'Ente, unificando il Settore IV 

"Pianificazione Urbanistica, Ambiente e Attività produttive" al Settore III "Lavori Pubblici", in un 

unico Settore III Tecnico "Lavori Pubblici, Pianificazione Urbanistica, Ambiente ed Attività 

Produttive"; 

✓ Che con Determina della Commissione Straordinaria con i poteri del sindaco n. 9 del 23.02.2023 è 

stato nominato il Dott. Santo Ciccarelli, già Segretario Generale dell'Ente, Responsabile del Settore I 

"Affari generali, Servizi alla Comunità e alla Persona"; 

✓ Che con Determina sindacale n. 13 del 11.04.2023 è stato nominato il Dott. Ignazio Tabone 

Responsabile del Settore II "Economico, Finanziario e Tributi" del Comune di Bolognetta, giusta 

Convenzione ex art. 1 comma 557 L. n. 311/2004, con la quale è stato concesso nulla osta dal 

Comune di Villabate per 12 ore settimanali a scavalco; 

✓ Che con Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n. 31 del 

12.05.2023 si è proceduto alla modifica dell'Organigramma e Funzionigramma vigente, prevedendo 



una nuova suddivisione della Struttura Operativa del Comune in quattro Settori organizzativi di 

massima dimensione, come segue: 

- Settore I "Affari Generali e Servizi alla Comunità e alla Persona"; 

- Settore II "Economico - Finanziario"; 

- Settore II-BIS "Tributi"; 

- Settore III Tecnico "Lavori Pubblici, Pianificazione Urbanistica, Ambiente ed Attività Produttive"; 

✓ Che con Determina della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 19 del 12.05.2023 si è 

provveduto a: 

confermare l'ING. PICCIONE Responsabile del Settore III Tecnico "Lavori Pubblici, 

Pianificazione Urbanistica, Ambiente ed Attività Produttive" a norma dell'art. 107 del Tuel; 

nominare il Dott. IGNAZIO T ABONE Responsabile del Settore II "Economico - Finanziario" a 

norma dell'art. 107 del Tuel, fino alla conclusione del mandato della Commissione 

Straordinaria; 

nominare la Dott.ssa CATERINA TANTILLO Responsabile del Settore I "Affari generali e 

Servizi alla Comunità e alla Persona", a norma dell'art. 107 del Tue!, fino alla conclusione del 

mandato della Commissione Straordinaria; 

nominare la Dott.ssa PIERANGELA SPOTO Responsabile del Settore II-BIS "Tributi", a norma 

dell'art. 107 del Tue I, fino alla conclusione del mandato della Commissione Straordinaria; 

✓ Che con Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 20 de1'08.08.2023 è 

stato nominato Responsabile del Settore I "Affari Generali" il Segretario comunale in carica; 

CONSIDERATO, quindi, di confermare l'ing. GIOVANNI PICCIONE Responsabile del Settore III 

Tecnico "Lavori Pubblici, Pianificazione Urbanistica, Ambiente ed Attività Produttive" e il Dott. Ignazio 

Tabone Responsabile del Settore II "Economico - Finanziario"; 

RITENUTO di prendere atto e, di fatto confermare l'incarico conferito alla Dott.ssa PIERANGELA 

SPOTO, ex art. 110 comma 1 D.Lgs n. 267/2000 con contratto a tempo determinato part-time a 18 ore 

settimanali, quale Funzionario Cat. D 1, della durata di anni 1, eventualmente rinnovabile; 

VISTA la necessità di nominare un Responsabile del Settore I "Affari Generali", separando tale figura da 

quella del segretario comunale, visto il carico di lavoro riconnesso alle due posizioni; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa CATERINA TANTILLO è presso il Comune di Bolognetta, dipendente 

Cat. D 1 - FUNZIONARIO, giusto CCNL del 16.11.2022 Comparto Funzioni Locali, inserita nell'organico 

del Settore I "Affari Generali" e già Responsabile dello stesso Settore, pertanto risulta idonea all'incarico; 

VISTO il Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Bolognetta il cui art. 7 

- Conferimento dell'incarico di responsabile di Settore - al comma 1 prevede "Ai sensi dell'Art. 109, comma 

2, del D.lgs n. 267/2000, essendo il Comune privo di posizioni dirigenziali, sono attribuite ai responsabili 

dei Settori le funzioni di cui all'Art. I 07 del medesimo decreto"; 

RICHIAMATA la graduazione e pesatura delle Posizioni Organizzative a firma del Nucleo di valutazione 

in composizione monocratico, Dr.ssa Torella, approvata con Delibera della Commissione Straordinaria con i 

poteri della Giunta Municipale n. 33 del 23.05.2023; 

DATO ATTO che il Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Bolognetta 

all'art. 7 comma 2 prevede "I responsabili dei Settori vengono individuati nell'ambito dei dipendenti dell'ente 



inquadrati nella categoria più elevata presente nella dotazione organica dell'ente, tenendo conto della 

natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, con riferimento alle attitudini e alle capacità 

professionali, ai requisiti culturali, alle esperienze professionali maturate"; 

VISTI 

il CCNL del 21.05.2018 e successiva modificazione del 16.11.2022 comparto Funzioni locali; 

l'art. 107 del Tuel; 

il D.Lgs. n. 165/2001; 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. DI CONFERMARE la nomina dell'Ing. GIOVANNI PICCIONE di Responsabile del Settore III Tecnico 

"Lavori Pubblici, Pianificazione Urbanistica, Ambiente ed Attività Produttive" a norma dell'art. 107 del 

Tuel, fino al 30.11.2023, salvo revoca anticipata; 

2. DI CONFERMARE la nomina del Dott. IGNAZIO TABONE di Responsabile del Settore II 

"Economico - Finanziario" a norma dell'art. 107 del Tue!, fino al 31.10.2023, salvo revoca anticipata; 

3. DI CONFERMARE la Dr.ssa PIERANGELA SPOTO Responsabile del Settore II-bis "Tributi", a 

norma dell'art. 107 del Tue!, fino al 30.11.2023, salvo revoca anticipata; 

4. DI NOMINARE la Dott.ssa CATERINA TANTILLO Responsabile del Settore I "Affari generali e 

Servizi alla Comunità e alla Persona", a norma dell'art. 107 del Tuel; 

5. DI ATTRIBUIRE ai Responsabili la retribuzione di posizione secondo il Contratto vigente, 

parametrandola all'orario di lavoro attuale e secondo il nuovo CCNL del 16.11.2022 Funzioni locali, 

giusta graduazione e pesatura a firma del Nucleo di valutazione in composizione monocratico, Dr.ssa 

Torella; 

6. DI TRASMETTERE il presente atto ai dipendenti interessati e all'Ufficio Personale per i provvedimenti 

di competenza; 

7. DI PUBBLICARE la presente Determinazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell'Ente, 

nella Sezione "Amministrazione Trasparente". 

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l'urgenza. 

Rende noto 

che la struttura amministrativa competente è il Segretario Comunale 

che il responsabile del procedimento è il Segretario Comunale 

IL SINDACO 




